



JUSTITISMINISTERIET

Politi- og Strafferetsafdelingen

Folketinget  
Retsudvalget  
Christiansborg  
1240 København K

Dato: 26. april 2016  
Kontor: Sikkerhedskontoret  
Sagsbeh: Niels Dam Dengsøe Peter-  
sen  
Sagsnr.: 2016-0030-4356  
Dok.: 1918253

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 443 (Alm. del), som Folketingets Retsudvalg har stillet til justitsministeren den 29. marts 2016. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Josephine Fock (ALT) og René Gade (ALT).

Søren Pind

/

Lars Solskov Lind

Slotsholmsgade 10  
1216 København K.

Telefon 7226 8400  
Telefax 3393 3510

[www.justitsministeriet.dk](http://www.justitsministeriet.dk)  
[jm@jm.dk](mailto:jm@jm.dk)

### Spørgsmål nr. 443 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg:

”Vil ministeren redegøre for, hvilke teknologiske muligheder det aflytningssystem, som Rigspolitiet jf. artiklen ”Politiet implementerer hemmeligt system, der kan analysere på logningsdata” fra Version2.dk den 17. marts 2016 er i gang med at indføre, har, herunder hvorvidt det er identisk med eller har tilnærmelsesvis samme teknologiske muligheder som systemet XKEYSCORE?”

### Svar:

Justitsministeriet har til brug for besvarelsen af spørgsmålet indhentet en udtalelse fra Rigspolitiet, der har oplyst følgende:

”Rigspolitiet kan indledningsvis bekræfte, at Rigspolitiet er i færd med at implementere et nyt aflytningssystem. Der er tale om en planmæssig udskiftning af det nuværende og efterhånden forældede aflytningssystem.

Det er Rigspolitiet, der har truffet beslutning om at iværksætte anskaffelsen af det nye aflytningssystem, og beslutningen er truffet, fordi det nuværende system ikke længere er tidssvarende som følge af den teknologiske udvikling.

Politiets aflytningssystem bruges grundlæggende til at gennemføre de aflytninger, som politiet – og herunder Politiets Efterretningstjeneste – foretager efter de regler, som gælder herom.

Lige som det nuværende system, skal det nye aflytningssystem således bl.a. håndtere samtlige indgreb i meddelelshemmeligheden for hele dansk politi, hvilket omfatter såvel fremadrettede indgreb, såsom aflytninger af telefoner eller internetforbindelser, som bagudrettede indgreb, såsom indhentelse af historiske teleoplysninger. Systemet skal endvidere håndtere indgreb i form af teleobservation, hvorved forstås indhentelse af fremadrettede oplysninger om, hvilke mobilmaster en tændt mobiltelefon er i forbindelse med.

Det nye aflytningssystem har med andre ord grundlæggende til formål at gøre det muligt for politiet at gennemføre de aflytninger, som besluttet efter reglerne herom i retsplejeloven, på en tidssvarende måde.

Aflytningssystemet indeholder i tilknytning hertil nogle muligheder for at analysere på de oplysninger, som politiet efter retskendelse har fået adgang til.

Det er vigtigt at fremhæve, at der naturligvis ikke er tale om, at systemet skal anvendes til at indhente og analysere oplysninger ”uden om” det gældende regelsæt i retsplejeloven, men alene til at gennemføre aflytninger, som er besluttet efter de gældende regler, og analysere på de oplysninger, som fremkommer i forbindelse hermed.

Aflytningssystemet giver således ikke i sig selv adgang til f.eks. loggede oplysninger om internettrafik, og politiets muligheder for at anvende det nye aflytningssystem til at analysere oplysninger om internettrafik vil afhænge af, dels at der måtte blive truffet beslutning om at genindføre logning af oplysninger om internettrafik, dels at der – i overensstemmelse med retsplejelovens regler herom – indhentes loggede oplysninger om internettrafik fra udbyderne, som lægges ind i systemet.

For så vidt angår de konkrete tekniske muligheder i det nye aflytningssystem bemærkes, at der er tale om et fortroligt projekt som vedrører et centralt værktøj i politiets arbejde med at forebygge og efterforske alvorlig kriminalitet.

En detaljeret redegørelse for de teknologiske muligheder i det nye system risikerer således afgørende at forringe politiets efterforskningsmuligheder ved at gøre det lettere for kriminelle at tage modforholdsregler. Rigspolitiet ønsker på denne baggrund ikke at oplyse, nøjagtig hvilke teknologiske muligheder det nye system rummer.

Det kan dog helt overordnet oplyses, at det nye aflytningssystem vil have væsentligt forbedrede muligheder for at analysere på de data, som modtages fra udbyderne. Dette vil øge politiets muligheder for reelt at anvende de i medfør af retsplejeloven indhentede data i efterforskningsmæssig sammenhæng.

Systemet indeholder desuden bedre muligheder for at lave præsentationer, hvilket vil kunne forbedre mulighederne for at præsentere det indhentede materiale som bevis i forbindelse med retssager på en let tilgængelig måde.

Rigspolitiet kan afslutningsvis oplyse, at det nye aflytningssystem ikke er identisk med det i spørgsmålet nævnte system XKEYSCORE, som angiveligt anvendes af bl.a. den amerikanske sikkerhedstjeneste National Security Agency til indhentning og analyse af data tilvejebragt i forbindelse med indgreb i meddelelshemmeligheden mv.”